
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

 «ПРАВОСЛАВНАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ  

ВО ИМЯ ПРП. ВАРЛААМА СЕРПУХОВСКОГО» 
Адрес: 142210 Московская обл., г. Серпухов, ул. Октябрьская, д. 40, стр. 12. Телефоны: +74967759081, +74967759181 

Приказ 
«29» августа 2025 г.                № 48-ОД 

об установлении размера оплаты 

образовательных услуг законными представителями обучающихся 

В соответствии со статьями 54, 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных образовательных услуг 

(Постановление Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Ввести в действие локальный акт «Положение об оплате образовательных услуг законными 

представителями обучающихся» с 1 сентября 2025 г. 

2. Утвердить размер дефицита средств согласно Сметы расходов на период с 1 сентября 2025 г. 

по 31 мая 2026 г. — 25000 рублей в месяц на одного обучающегося. 

3. Установить размер оплаты образовательных услуг законными представителями обучающихся 

на период с 1 сентября 2025 г. по 31 мая 2026 г. в размере дефицита средств согласно пункта 2 

настоящего приказа — 25000 рублей в месяц за одного обучающегося. 

4. Утвердить перечень и размер льгот по оплате в процентном отношении к размеру дефицита 

средств некоторым категориям обучающихся: 

№ 

п/п 
Вид льготы 

Размер льготы 
(% от дефицита средств) 

1 
Обучающийся, окончивший в Гимназии предыдущий учебный год с 

отличием (оценки «отлично» по всем предметам и примерное поведение) 
25% 

2 Обучающийся, у которого в Гимназии обучается родной брат или сестра 25% 

3 
Ребёнок из многодетной семьи (за третьего и каждого последующего 

ребёнка, имеющего льготы в многодетной семье) 
10% 

4 Ребёнок из малоимущей семьи 50% 

5 Ребёнок-сирота либо оставшийся без попечения родителей 50% 

6 Ребёнок-инвалид 40% 

7 Ребёнок с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 40% 

8 Ребёнок, получающий пенсию по случаю потери кормильца 25% 

9 Ребёнок, имеющий единственного родителя 25% 

10 Ребёнок, чей родитель является инвалидом 20% 

11 Ребёнок военнослужащего-участника СВО 35% 

12 Ребёнок работника сферы оборонной промышленности 5% 

13 Ребёнок, чей родитель является сотрудником Гимназии 25% 

14 
Ребёнок, чей родственник (не родитель) является сотрудником Гимназии 

(брат, сестра, двоюродные брат или сестра, дедушка, бабушка, дядя, тётя) 
5% 

15 Ребёнок, чей родственник является сотрудником Учредителя 5% 

16 Ребёнок, чей родитель является священнослужителем РПЦ 5% 

17 За особые заслуги перед Гимназией и Учредителем любой % 

При наличии нескольких оснований льготы суммируются, кроме следующих льгот, для которых 

применяется лишь одна из них: 6 или 7; 8 или 9; 11 или 12 в отношении одного родителя. Суммарная 

льгота не должна превышать 100 %. 

5. Итоговая сумма оплаты составляет разницу между установленным размером оплаты согласно 

пункта 3 приказа и суммой льгот согласно пункта 4 приказа. 

6. Бухгалтерии: рассчитать для каждого обучающегося сумму оплаты с учётом положений 

настоящего приказа и внести данные в приложение № 2 к Договору об оказании образовательных услуг 

каждого обучающегося. 

Директор  Л. А. Эрлих 

С приказом ознакомлен: 

Главный бухгалтер  Ю. А. Криницына    
  


